
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859 35Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA N.º 110 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e ainda o processo nº 
2015/92135 de 05/03/2015.
R E S O L V E:
1-REVOGAR, A CONTAR DE 01/04/2015 as Portarias de Cessão 
das servidoras.

NOME MATRÍCULA CARGO PORTARIA DOE
Rosana Pena Souza 

Barroso
57216462/1 Assistente 

Administrativo
154 de 11/06/12/

FCPTN
DOE 32.175 
de 12/06/12

Maria de Fátima 
Veloso Dias

32182/1 Biblioteconomista 70 de 01/04/13/
FCPTN

DOE 32.367 
de 02/04/13

2-CEDER a contar da mesma data as referidas servidoras, para 
a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, sem ônus para o 
órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 812669

PORTARIA N.º 113 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e ainda o processo 
nº 2015/24103 de 21/01/2015.
R E S O L V E:
CEDER, no período de 01 de janeiro de 2015 a 31/12/2015,  às 
servidoras, MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, Matricula 
nº32131/1, cargo de Biblioteconomista e TEREZINHA MARIA DE 
JESUS DA CONCEIÇÃO LIMA, matricula nº 715662/1, cargo de 
Biblioteconomista, à Fundação Cultural do Município de Belém-
FUMBEL, com ônus para o órgão de origem
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 812900

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COTAÇÃO ELETRÔNICA - Nº 047/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art.19 da Lei 5.810, 
24.01.1994;
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 março de 2010, publicado 
no Diário Ofi cial nº 31.622 de 11/03/2010, no qual o sistema de 
cotação eletrônica de preços no âmbito de Administração Pública 
Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual;
Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31.626 de 17/03/2010 que 
trata dos procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação com fundamento nos incisos I, 
II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 
2010;
Considerando o art. 12 da resolução acima citada;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para conduzirem 
os procedimentos de compras/contratações por cotação 
eletrônica, a contar da data de sua publicação.
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA - matrícula nº 8400749/3 
- CPF: 000.528.762-68 - Perfi l: Homologador.
SCHEILA LIMA DE SOUSA - matrícula nº 57225754/3 - CPF: 
378.578.862-20 - Perfi l: Coordenador
CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO - matrícula nº 5890076/4 
- CPF: 850.428.972-91- Perfi l: Coordenador
INCLUIR o servidor JOÃO IGOR NASIMENTO GARCEZ - matrícula 
nº 57234590/2 - CPF: 682.905.002-20 - Perfi l: Coordenador e 
ANTÔNIO JÚNIOR DA COSTA CASTRO - matrícula nº 5906273/1 
- CPF: 774.520.892-00 - Perfi l: Coordenador.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de março de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 812893

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 

DE PROFESSORES
EDITAL Nº 003/2015 DE 23 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
E em conformidade com o disposto no Edital nº 003/2015, 
publicado no DOE nº 32.853 do dia 24 de março de 2015; 
Homologa o resultado fi nal da Chamada Pública para Professor 
de Nível Superior - Disciplina Violão, do Instituto Estadual Carlos 
Gomes para o ano letivo de 2015, tendo sido considerado apto o 
candidato BRENO INGLIS FAVACHO.

Belém-PA, 31 de março de 2015.
SUELY FRAIHA

Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício
Protocolo 812906

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: temporário
Ato: Contrato nº 09/2015
Data de Admissão: 23/03/2015
Nome do Servidor: JULIANY DE FATIMA DA ROCHA FONSECA
Cargo do Servidor:  JORNALISTA
Término Vínculo: 23/03/2016
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Observação

Protocolo 812944

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 73 DE 31 DE MARÇO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Ronilson dos Santos Cordeiro- 
matricula nº 55587788, ocupante do Cargo de Assessor 
de Comunicação II, para responder pela Coordenadoria de 
Administração e Serviços - COAS no período de 01.04.2015 a 
30.04.2015, em função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 812938

PORTARIA Nº 74 DE 31 DE MARÇO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Maria do Socorro Sousa de 
Almeida- matricula nº 5613663, ocupante do Cargo de Assessor 
de Imprensa II, para responder pela Coordenadoria de Finanças 
- CONF no período de 01.04.2015 a 30.04.2015, em função das 
férias da titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 812942

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 71 DE 30 DE MARÇO DE 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período

Aquisitivo
Período de

Gozo

Ana Alcídia 
Sampaio da Silva 57194591 Coord de Finanças 2014/2015 01.04.15 a 

30.04.15

Cleide Ana Cardoso 
Lopes 57194591 Ass. De Comunicação 

I 2014/2015 01.04.15 a 
30.04.15

Bruno Arthur 
Maues Batista 5912056 Ass. De Comunicação 

II 2014/2015 01.04.15 a 
30.04.15

Jose Ricardo Silva 
Nascimento 5145864 Coord de Adm e 

Serviços 2014/2015 01.04.15 a 
30.04.15

Marcio Ryuichi K. 
Nagano 57234702 Ass. De Comunicação 

I 2014/2015 01.04.15 a 
30.04.15

Antonio Bernardo 
Jares Alves 5904938 Ass. De Comunicação 

II 2014/2015 08.04.15 a 
07.05.15

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação. DA

Protocolo 812949

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DO 
CREDLIVRO   Nº 198/2015- GAB/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 467, de 26 
de setembro de 2007 e a Lei      nº 7.775, de 23 de dezembro de  
2013, em seu artigo 7º;
CONSIDERANDO a necessidade de apoiar o pleno 
desenvolvimento, execução, coordenação e implementação  do  
CREDLIVRO no âmbito da Secretaria de Estado de Educação, 
com base na supracitada Lei, a qual tem por objetivo oportunizar 
aos servidores efetivos da Rede Pública Estadual de Educação, 
a aquisição de livros dentro de sua área de atuação, durante 
a XIX Feira Pan-Amazônica do Livro e nos Salões do Livro em 
Paragominas e Santarém;
CONSIDERANDO a inexistência de impedimento legal para a 
adoção e a prática deste ato administrativo;
RESOLVE:
Art 1º - Constituir a Comissão do CREDLIVRO/2015, composta 
pelos seguintes membros:
I -  ARILENE DE JESUS LIMA PIEDADE - matrícula nº 57213579-
1, representante da Secretaria Adjunta de Ensino - SAEN e 
Presidente da Comissão;
II -  MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVALHO - matrícula 
nº 57211091-1, representante da Secretaria Adjunta de Ensino 
- SAEN e  Coordenadora da Comissão;
III -  MÁRCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS - matrícula nº 
55585626/5, representante da Assessoria de Comunicação - 
ASCOM;
IV - JANETE DE SOUSA CRISTINO - matrícula nº 5661935-2, 
representante da Secretaria Adjunta de Logística Escolar - SALE;
V- HILMA REDONDO SILVA - matrícula nº 429368-1,  
representante da Coordenação de Descentralização - CODES/
SAPG;
VI -   MURILO DA SILVA SANTOS - matrícula nº 57212457-1, 
representante da Coordenação de Recursos Tecnológicos e da 
Informação - CRTI/SAGE;
VII -    DARIO FERREIRA PAES FILHO- matrícula nº  8055769-1, 
representante da Diretoria Financeira - DAFI/CRF;
Parágrafo Único - A Presidente da Comissão poderá ser 
substituída a qualquer tempo, se o titular da Secretaria de 
Estado de Educação entender necessário.
Art. 2º - Compete à Comissão planejar, organizar, acompanhar 
e supervisionar as ações do CREDLIVRO, atuando como suporte 
para a sua operacionalização e, em especial:
I - Articular com a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, 
todos os procedimentos relativos a  participação da SEDUC na 
Feira Pan-Amazônica do Livro;
II - Supervisionar os trâmites tecnológicos do CREDLIVRO entre 
SEDUC e o Banco do Estado do Pará  S/A -  BANPARÁ.
III - Executar as atividades de acordo com os critérios defi nidos 
na Lei do CREDLIVRO.


